
 

Evaluace Státní politiky životního prostředí – adaptace sídel 

Klára Školníková M.A., Mgr. Jan Mertl, Ing. Lucie Svobodová Ph.D. 

Česká informační agentura životního prostředí (CENIA) 

 

Číslo a název projektu: SS04030013 - Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů 

environmentálních politik 

 

Program: Program aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v oblasti životního prostředí 

– Prostředí  pro život 

 

Klíčová slova: Evaluace, Státní politika životního prostředí, evaluační metody 

 

Státní politika životního prostředí (SPŽP) představuje vrcholový strategický dokument, který musí 

reagovat na aktuální situaci v oblasti ŽP ovlivňovanou i evropskými dokumenty jako je Zelená dohoda 

pro Evropu rámující projekt SEEPIA. Přístup k životnímu prostředí reflektuje celospolečenské dění, 

které může i během relativně krátké doby nabrat nový směr, jak bylo možné vidět v posledních letech 

v souvislosti s pandemií COVID-19, válečným konfliktem na Ukrajině a výrazným nárůstem inflace. 

Implementace dlouhodobých strategických dokumentů, jakým je právě SPŽP, bývá proto doprovázena 

tzv. střednědobou evaluací, jejíž závěry představují podklad pro případné změny nastavení finančních 

a legislativních nástrojů tak, aby docházelo k efektivnějšímu naplňování cílů strategických dokumentů.  

V rámci evaluace by mělo dojít ke komplexnímu a ucelenému zhodnocení všech aspektů ŽP a jejich 

vazeb. S tím souvisí i identifikace případných bílých míst, tedy témat a poznatků, která by SPŽP měla 

zahrnovat. V příspěvku se zaměříme na specifický cíl týkající se adaptace sídel na rizika spojená se 

změnou klimatu a s tím související dotační programy, např. Národní program Životní prostředí (dotační 

program Dešťovka) a Operační program Životní prostředí.  

 


